
 

21.EIROPAS SAVIENĪBAS  
JAUNO ZINĀTNIEKU KONKURSS PARĪZĒ 

No 11.-16.septembrim Parīzē, Francijā norisinājās 21.Eiropas Savienības jauno zinātnieku konkurss. 
Konkursā piedalījās Eiropas valstu nacionālo konkursu uzvarētāji vecumā no 14 līdz 20 gadiem, pavisam 
137  dalībnieki no 38 valstīm . Konkursā tika prezentēti darbi ne tikai no Eiropas, bet arī no Kanādas, 
Ķīnas, Japānas, Jaunzēlandes , Dienvidkorejas un Amerikas Savienotām Valstīm – kopumā 87 projekti. 
Darbus vērtēja 17 ievērojami zinātnieki no dažādām Eiropas valstīm. 

Latvijas  jaunie fiziķi , Rīgas Franču liceja absolventi, Latvijas 33.skolēnu zinātniskās konference laureāti 
Mārtiņš Zeps un Gunārs Ķīsis ieguva konkursa speciālo EDF (Francijas elektroenerģijas apgādes grupa) 
balvu par darbu „Elektrolīzes šūnu izveide un dzinēja darbības optimizācija” (darba vadītāja 
Mag.paed.phys. Biruta Šķēle un LU Cietvielu fizikas institūta Ūdeņraža laboratorijas vadītājs 
Dr.phys.Jānis Kleperis). 

Šogad šajā prestižajā konkursā, kurš ik gadu tiek organizēts kādā no Eiropas valstīm, Latvija tika 
pārstāvēta ar trīs projektiem, kuru autori ir Latvijas 33.skolēnu zinātniskās konferences laureāti. Tika 
prezentēts darbs arī  bioloģijā „Izolētu hloroplastu dzīvotspējas izmaiņas , kultivējot tos in vitro” (autore – 
Siguldas Valsts ģimnāzijas 12.klases skolniece Līga Zāģere) un darbs ķīmijā „Mākslīgā kaula materiāla 
sintēze”  (autore- Vecumnieku vidusskolas 12.klases skolniece Eva Dručka).Šo darbu autori, tāpat kā visi 
konkursa dalībnieki, saņēma sertifikātus par dalību konkursā. 

Latvijas jauniešu eksponētie darbi stendos saistīja  izstādes dalībnieku, viesu un žurnālistu uzmanību. 
Jaunieši sniedza intervijas žurnālistiem no Francijas, Beļģijas , Vācijas. Īpašu ievērību izpelnījās Evas 
Dručkas veiktas pētījums un tā atraktīvā prezentācija  stendā, kuru filmējot iemūžināja gan Francijas TV , 
gan filmu veidotāji no Beļģijas. 

Latvijā skolēnu zinātniski pētniecisko  darbu konkursu valsts līmenī no 1977.gada organizē Izglītības un 
zinātnes ministrijas  Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar Latvijas Universitāti, Latvijas Mākslas 
akadēmiju un Latvijas Kultūras akadēmiju. Latvija Eiropas Savienības jauno zinātnieku konkursā tiek 
pārstāvēta kopš 1999.gada. 

22.Eiropas Savienības jauno zinātnieku konkurss 2010.gadā notiks Lisabonā, Portugālē. 
 

 
Eva Dručka pie stenda 
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Līga Zāģere pie stenda 

 
Mārtiņš Zeps un Gunārs Ķīsis prezentē savu darbu ES Jauno zinātnieku konkursa žūrijas komisijas priekšsēdētājam 

Krisam Filipam (Londona, Apvienotā Karaļvalsts) 

 
Mudīte Kalniņa (nacionālā konkursa organizatore) kopā ar Latvijas jaunajiem fiziķiem 
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Izstādes apmeklētāji pie Evas Dručkas stenda 

Informāciju sagatavoja :  
Mudīte Kalniņa 
VISC pārvaldes vecākā referente 
Tālr.: 67228987 
e-pasts: mudite.kalnina@visc.gov.lv 
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